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예산확정일 2019-06-12 예산액 2,144,843,000

2019학년도 전주조촌초등학교 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입.세출 각각1,461,647,000원을  "세입.세출 각각 2,144,843,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주조촌초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,144,843 1,461,647 683,196 46.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,400 9,400 0.4

학생복지/교육격차 해소 372,868 909,709 42.4

기본적 교육활동 112,856 298,275 13.9

선택적 교육활동 153,016 560,316 26.1

교육활동 지원 50,722 133,290 6.2

학교 일반운영 -8,666 229,506 10.7

학교 재무활동 0 4,347 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 606,313 1,191,559 55.5

이전수입 기타이전수입 7,383 7,383 0.3

자체수입 학부모부담수입 40,640 894,541 41.7

자체수입 행정활동수입 0 2,500 0.1

기타수입 전년도이월금 28,860 48,860 2.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,198,942 585,246 613,696

1.교육비특별회계이전수입 1,191,559 585,246 606,313

1.교육비특별회계전입금수입 1,191,559 585,246 606,313

1.학교회계전입금 1,191,559 585,246 606,313

1.학교운영비전입금 549,646 585,246 -35,600
585,246,000원*1교= : (549,646,000원 × 1교) 

- 585,246,000원 =
-35,600,000

2.목적사업비전입금 641,913 0 641,913
(성립전)교육복지우선지원비 : 42,200,000원 ×

 1교 =
42,200,000

(성립전)수석교사 연구활동비 : 2,400,000원 ×

 1교 =
2,400,000

(성립전)전국소년체전대비메달유망종목특별훈련

비 : 10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)교육환경개선사업비(칠판교체) : 

20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,107,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,482,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 8,765,000원 

× 1교 =
8,765,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (15,715,000원

 × 1교) - 8,765,000원 =
6,950,000

(성립전)초등2학년 첫걸음지원학교운영비 및 맞춤형학습지원학

교운영비 : 14,000,000원 × 1교 =
14,000,000

(성립전)초등2학년 첫걸음지원학교운영비 및 맞춤형학습지원학

교운영비 : (30,000,000원 × 1교) - 14,000,000원 =
16,000,000

(성립전)스포츠강사지원 : 13,012,000원 × 1교

 =
13,012,000

(성립전)학교운동부지도자지원 : 14,171,000원 

× 1교 =
14,171,000

(성립전)초등돌봄교실운영지원비 : 21,040,000

원 × 1교 =
21,040,000

현장체험학습(수학여행) 지원비 : 25,050,000원

 × 1교 =
25,050,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회운영비 : 

4,400,000원 × 1교 =
4,400,000

학교폭력 예방교육 운영비 : 2,300,000원 × 1

교 =
2,300,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

11,200,000원 × 1교 =
11,200,000

(성립전)전주다움교육과정운영 학년지원비 : 

2,750,000원 × 1교 =
2,750,000

(성립전)학교급식환경개선(노후급식기구교체) :

 4,430,000원 × 1교 =
4,430,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 17,000,000원 

× 1교 =
17,000,000

(성립전)무료급식비 : 217,004,000원 × 1교 = 217,004,000

(성립전)학기중급식비(바이전주부식비) : 

3,056,000원 × 1교 =
3,056,000

(성립전)학기중급식비(친환경농산물) : 

26,081,000원 × 1교 =
26,081,000

1 발행일 : 2019-06-12



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)수상안전교육비 : 50,320,000원 × 1교

 =
50,320,000

2019년 SW교육연수 운영비 : 300,000원 × 1교 

=
300,000

(성립전)흡연예방 및 금연실천학고 운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)스쿨팜 사업 운영비 : 750,000원 × 1

교 =
750,000

(성립전)학생상담실 운영비 : 18,000,000원 × 

1교 =
18,000,000

(성립전)특수교육대상학생 통학비 : 1,139,000

원 × 1교 =
1,139,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)운동부 육성종목 교통비 : 13,000,000

원 × 1교 =
13,000,000

(성립전)육성종목운영학교 운영비 : 20,000,000

원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)제48회 전국소년체전 대표선수 훈련비 

및 선수단복 구입비 : 8,400,000원 × 1교 =
8,400,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 8,520,000원 

× 1교 =
8,520,000

(성립전)초.중학교 육성종목 교통비 및 훈련비 

: 15,000,000원 × 1교 =
15,000,000

학교도서관도우미자원봉사활동비 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

(성립전)조리종사원대체인력비 : 268,000원 × 

1교 =
268,000

초등 실과 조리실습실 지원비 : 6,000,000원 ×

 1교 =
6,000,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 출전(훈련비)

 : 5,600,000원 × 1교 =
5,600,000

2.기타이전수입 7,383 0 7,383

1.학교회계간이전수입 7,383 0 7,383

1.학교발전기금전입금 7,383 0 7,383

1.학교발전기금전입금 7,383 0 7,383
(성립전)2,000,000원*1교= : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)2,000,000원*1교= : (6,383,000원 × 1

교) - 2000000 =
4,383,000

(성립전)2,000,000원*1교= : (7,383,000원 × 1

교) - 6383000 =
1,000,000

2.자체수입 897,041 856,401 40,640

1.학부모부담수입 894,541 853,901 40,640

1.수익자부담수입 894,541 853,901 40,640

1.급식비 437,911 437,911 0

1.급식비 410,371 410,371 0

2.우유급식비 27,540 27,540 0

2 발행일 : 2019-06-12
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 326,800 307,200 19,600

1.방과후학교활동비 326,800 307,200 19,600
(성립전)방과후학교운영비(도시지역) : 

16,000,000원×1교=
16,000,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

3,600,000원×1교=
3,600,000

3.현장체험학습비 62,470 62,470 0

1.현장체험학습비 62,470 62,470 0

4.졸업앨범비 6,720 6,720 0

1.졸업앨범비 6,720 6,720 0

5.운동부운영비 30,000 30,000 0

1.운동부운영비 30,000 30,000 0

6.돌봄활동운영비 30,640 9,600 21,040

1.돌봄활동운영비 30,640 9,600 21,040(성립전)돌봄교실운영비 : 21,040,000×1교= 21,040,000

2.행정활동수입 2,500 2,500 0

1.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 48,860 20,000 28,860

1.전년도이월금 48,860 20,000 28,860

1.순세계잉여금 48,860 20,000 28,860

1.순세계잉여금 48,860 20,000 28,860

1.순세계잉여금 48,860 20,000 28,860
순세계잉여금 : (48,860,670원×1회) - 

20,000,000=
28,860,000

세입합계 2,144,8431,461,647 683,196

3 발행일 : 2019-06-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,400 7,000 2,400

1.기타 교직원보수 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사연구활동비(3월~8월)  

400,000원×6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,000 7,000 0

1.교직원연수 4,500 4,500 0

1.교직원역랑강화 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.교원동아리 및 교과연구회 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 909,709 536,841 372,868

1.급식 관리 475,516 440,125 35,391

1.학교급식운영 475,516 440,125 35,391

1.급식운영비 33,788 33,788 0

1.일반수용비 23,768 23,768 0  

2.연료비 10,000 10,000 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

2.급식재료구입비 402,518 373,381 29,137

1.급식용식재료비 402,518 373,381 29,137(성립전)식품비  29,137,000원×1교= 29,137,000

3.급식기구확충비 6,430 2,000 4,430

1.비품구입비 6,430 2,000 4,430
(성립전)학교급식기구교체구입비(목)  

1,476,660원×3종×1회=
4,430,000

4.대체인건비 744 476 268

1.기간제직원인건비 744 476 268
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

66,800원×1명×4일=
268,000

5.급식도우미용역료 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

6.우유급식비(수) 27,540 27,540 0

1 발행일 : 2019-06-12
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경정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.우유대금 27,540 27,540 0  

7.바닥청소용역 2,700 1,500 1,200

1.일반수용비 2,700 1,500 1,200
바닥청소용역비  (2,700,000×1회) - 

1,500,000=
1,200,000

8.조리종사원인건비 356 0 356

1.무기계약직원인건비 356 0 356초과근무일수당  50,850원×7명= 356,000

2.보건 관리 43,983 24,483 19,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,375 14,875 2,500

1.보건실일반운영 6,445 6,445 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0  

2.운영수당 1,575 1,575 0  

3.교육운영비 700 700 0  

4.학생복지비 2,620 2,620 0  

2.학생건강검사 8,430 8,430 0

1.학생복지비 8,430 8,430 0  

3.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)교육프로그램  50,000원×31학급= 1,550,000

(성립전)흡연예방활동및홍보  200,000원

×3회=
600,000

(성립전)자료구입  350,000원×1회= 350,000

2.학교환경위생관리 26,608 9,608 17,000

1.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

3.먹는물관리 7,308 7,308 0

1.일반수용비 7,308 7,308 0  

4.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.공기정화장치운영 17,000 0 17,000

2 발행일 : 2019-06-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 17,000 0 17,000
(성립전)공기정화장치 운영비  50,000원

×34개×10개월=
17,000,000

3.교육격차 해소 277,894 0 277,894

1.급식비지원 217,004 0 217,004

1.무상급식지원 217,004 0 217,004

1.학생지원금 217,004 0 217,004(성립전)무료급식  217,004,000원×1교= 217,004,000

2.방과후학교활동비지원 35,840 0 35,840

1.방과후학교대상자지원 14,800 0 14,800

1.학생지원금 14,800 0 14,800
(성립전)특수교육대상자방과후활동지원비 

 3,600,000원×1교=
3,600,000

(성립전)도시지역 방과후학교 운영비  

11,200,000원×1교=
11,200,000

2.돌봄교실운영지원 21,040 0 21,040

1.학생지원금 21,040 0 21,040
(성립전)돌봄교실운영 지원비  21,040,000

원×1교=
21,040,000

3.현장체험학습비지원 25,050 0 25,050

1.현장체험학습(수학여행)지원 25,050 0 25,050

1.학생지원금 25,050 0 25,050
현장체험학습(수학여행)지원비  150,000원

×167명×1회=
25,050,000

4.학생복지 112,316 72,233 40,083

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.발굴하기 1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전)가정방문 용품 지원비  15,000원

×26개=
390,000

(성립전)마음힐링쉼터이벤트  212,000원

×5회=
1,060,000

2.우린할수있어1 9,500 0 9,500

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전)개별상담비  50,000원×6명×10회

×2학기=
6,000,000

(성립전)가족상담비  50,000원×20회×2가

정=
2,000,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)심리검사비  250,000원×6명= 1,500,000

3.우린할수있어2 14,315 0 14,315

1.운영수당 9,760 0 9,760(성립전)언어치료  50,000원×4명×20회= 4,000,000

(성립전)위생교육프로그램강사비  32,000

원×2시간×20회=
1,280,000

(성립전)정서안정힐링프로그램(원예)강사

비  32,000원×2시간×20회=
1,280,000

(성립전)동화책읽어주는선생님강사비  

32,000원×2명×1시간×20회×2학기=
2,560,000
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(성립전)자존감향상프로그램(토탈공예)강

사비  32,000원×5일×2시간×2학기=
640,000

2.교육운영비 4,555 0 4,555
(성립전)위생교육프로그램재료비  8,000원

×10명×20회=
1,600,000

(성립전)정서안정힐링프로그램(원예)재료

비  10,000원×10명×20회=
2,000,000

(성립전)동화책읽어주는선생님교재비  

127,500원×2회=
255,000

(성립전)자존감향상프로그램(토탈공예)재

료비  10,000원×7명×5회×2학기=
700,000

4.우린할수있어3 3,975 0 3,975

1.교육운영비 3,975 0 3,975
(성립전)문화체험비  51,000원×25명×2회

=
2,550,000

(성립전)문화체험 식사비  7,000원×25명= 175,000

(성립전)문화체험 차량비  (300,000원×1

대)+(250,000원×1대)
550,000

(성립전)건강증진(안경지원)  50,000원

×14명=
700,000

5.선생님이 보여준 따뜻한 세상 4,320 0 4,320

1.교육운영비 4,320 0 4,320
(성립전)선생님이 보여준 따뜻한 세상 체

험비  30,000원×24팀×6회=
4,320,000

6.학교지역문화조성 3,400 0 3,400

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전)집단학급프로그램강사비  105,000

원×5개반×4회=
2,100,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)따뜻한마을 만들기 체험비  

16,000원×5명×10회=
800,000

(성립전)집단학급프로그램재료비  50,000

원×10개반=
500,000

7.복지실운영 5,240 0 5,240

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)교육복지사 연장근로수당  11,000

원×200시간=
2,200,000

2.여비 1,200 0 1,200
(성립전)교육복지사 출장비  100,000원

×12개월=
1,200,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)복지실운영비  120,000원×10개월

=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 640 0 640(성립전)협의 회비  80,000원×8명= 640,000

2.학생복지운영 70,116 72,233 -2,117

1.학생교과서구입 63,396 65,513 -2,117

1.교육운영비 63,396 65,513 -2,117
교과서구입  (34,886.6원×900명×2회) - 

64,913,000=
-2,117,000

2.졸업앨범제작(수) 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0  

3.기본적 교육활동 298,275 185,419 112,856

1.교과 활동 196,134 77,556 118,578
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1.교과활동지원 84,045 48,058 35,987

1.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.학습준비물구입 25,980 28,500 -2,520

1.학습준비물 25,980 28,500 -2,520
학습준비물품 구입  (26,547원×730명) - 

21,900,000=
-2,520,000

3.학교자율과제 12,000 12,000 0

1.운영수당 2,580 2,160 420강사비  210,000원×2회= 420,000

2.교육운영비 8,520 8,940 -420
교사 연수 운영  (200,000원×1회) - 

620,000=
-420,000

3.일반업무추진비 900 900 0  

4.바른글씨쓰기 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0  

5.기초학력지도 900 900 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

6.교과용교과서

(지도서)구입
7,185 2,178 5,007

1.교육운영비 7,185 2,178 5,007교사용교과서
(지도서)구입  (108,863원×33학급×2회) - 2,178,000=

5,007,000

7.초등2학년 첫걸음지원학교 운영비 14,000 0 14,000

1.운영수당 12,200 0 12,200
(성립전)지도 강사비  25,000원×122시간

×4반=
12,200,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)교재 및 교구구입비  250,000원

×4반=
1,000,000

(성립전)운용물품 및 간식비  100,000원

×5회=
500,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회 운영비  30,000원×10회= 300,000

8.도시농업기반구축(스쿨팜)사업운영비 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전)스쿨팜 운영비  750,000원×1개반

×1회=
750,000

9.전주다움교육과정운영학년지원비 2,750 0 2,750

1.운영수당 1,040 0 1,040
(성립전)강사료  (32,000원×5학급×3회

×2시간)+10,000원×8명=
1,040,000

2.교육운영비 1,609 0 1,609
(성립전)체험비  (4,200원×135명)+(300원

×140명)=
609,000

(성립전)차량임차료  250,000원×4대= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 101 0 101(성립전)식비  50,500원×2회= 101,000
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10.맞춤형학습지원학교 운영비(기초학력)16,000 0 16,000

1.운영수당 12,000 0 12,000(성립전)강사료  600,000원×10명×2회= 12,000,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)교재 및 교구구입비  300,000원

×5개학년×2회=
3,000,000

(성립전)학생간식비  60,000원×5개학년

×2회=
600,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)협의회운영비  40,000원×5개학년

×2회=
400,000

2.과학교과활동 14,550 8,550 6,000

1.교과운영 7,950 7,950 0

1.학습준비물 5,950 5,950 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.교과운영(기술.가정) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.초등실과조리실습운영(목) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 3,400 0 3,400
조리도구용품 구입  340,000원×10종×1회

=
3,400,000

2.비품구입비 2,600 0 2,600냉장고,소독기 등  866,666원×3종×1회= 2,600,000

3.[국고]체육교과활동 81,400 9,548 71,852

1.교과운영 5,800 5,800 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.학교특색사업 3,748 3,748 0

1.운영수당 3,168 3,168 0  

2.교육운영비 280 280 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.[국고]스포츠강사운영(국고) 5,846 0 5,846

1.기간제교원인건비 4,836 0 4,836(성립전)인건비  1,703,260원×1명×6월= 10,220,000

인건비  -1,488,600원×1명×4월= -5,954,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×6월= 360,000

교통보조비  -60,000원×1명×3월= -180,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×6월= 780,000
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급식비  -130,000원×1명×3월= -390,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

3.기간제교원법정부담

금
610 0 610

4대보험기관부담금  -214,180원×1명×3월

=
-642,000

(성립전)4대보험기관부담금  208,660원×1

명×6월=
1,252,000

4.스포츠클럽운영(목) 8,520 0 8,520

1.교육운영비 8,520 0 8,520
(성립전)교외스포츠클럽대회 참가 경비  

1,320,000원×1교=
1,320,000

(성립전)학급별스포츠클럽 운영비  

130,000원×31학급=
4,030,000

(성립전)교내스포츠클럽대회 운영물품 구

입비  100,000원×5종×2회=
1,000,000

(성립전)교내스포츠클럽대회 상품 및 간식

비  70,000원×31학급=
2,170,000

5.수영교육활성화지원(목) 50,320 0 50,320

1.교육운영비 50,320 0 50,320(성립전)입장료  14,026,000원×1교= 14,026,000

(성립전)강습료  22,420,000원×1교= 22,420,000

(성립전)차량임차료  13,874,000원×1교= 13,874,000

6.[국고-자체]스포츠강사운영(목) 7,166 0 7,166

1.기간제교원인건비 6,525 0 6,525인건비  1,488,600원×1명×4월= 5,955,000

교통보조비  60,000원×1명×3월= 180,000

급식비  130,000원×1명×3월= 390,000

2.기간제교원법정부담

금
641 0 6414대보험기관부담금  213,570원×1명×3월= 641,000

4.외국어교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.영어체험센터 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

5.특수교육교과활동 12,239 7,500 4,739

1.교과운영 5,030 4,930 100

1.일반수용비 330 330 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학습준비물 3,200 3,600 -400
학습자료 구입  (200,000원×4종×4회) - 

3,600,000=
-400,000
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4.비품구입비 500 0 500칼라프린터 등  250,000원×2종×1회= 500,000

2.행사운영 920 920 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.통합학급운영 1,550 1,650 -100

1.교육운영비 1,550 1,650 -100
통합학급 교육활동 운영비  (100,000원×7

명×1회) - 800,000=
-100,000

4.통학비 운영 1,139 0 1,139

1.교육운영비 1,139 0 1,139(성립전)통학비지원  1,139,000원×1교= 1,139,000

5.방과후학교운영비 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)방과후교육활동비지원  600,000원

×6월=
3,600,000

2.창의적 체험활동 102,141 107,863 -5,722

1.자율활동 29,293 30,693 -1,400

1.과학경진대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학급교육활동경비 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0  

3.과학의달행사 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

4.자율활동 2,240 2,240 0

1.운영수당 2,240 2,240 0  

5.학생자치활동 5,853 5,853 0

1.학생복지비 5,853 5,853 0  

6.쪽구름 놀이마당 1,600 3,000 -1,400

1.교육운영비 1,600 3,000 -1,400
행사운영  (80,000원×20종×1회) - 

3,000,000=
-1,400,000

2.현장체험학습활동 62,470 62,470 0

1.테마식체험학습(수) 21,750 21,750 0

1.교육운영비 21,750 21,750 0  

2.현장체험학습(수) 40,720 40,720 0

8 발행일 : 2019-06-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 40,720 40,720 0  

3.동아리활동 10,378 14,700 -4,322

1.동아리활동 10,378 14,700 -4,322

1.학생복지비 10,378 14,700 -4,322
1학년 동아리활동 물품구입  (265,200원

×5학급) - 1,500,000=
-174,000

2학년 동아리활동 물품구입  (215,000원

×5학급) - 1,500,000=
-425,000

3학년 동아리활동 물품구입  (178,000원

×5학급) - 2,000,000=
-1,110,000

4학년 동아리활동 물품구입  (402,000원

×5학급) - 2,500,000=
-490,000

5학년 동아리활동 물품구입  (349,000원

×6학급) - 3,600,000=
-1,506,000

6학년 동아리활동 물품구입  (497,166원

×6학급) - 3,600,000=
-617,000

4.선택적 교육활동 560,316 407,300 153,016

1.방과후학교 운영 374,662 316,800 57,862

1.방과후학교운영 328,307 307,200 21,107

1.특기적성교육(수) 307,200 307,200 0

1.운영수당 307,200 307,200 0  

2.방과후행정실무사운영 5,107 0 5,107

1.무기계약직원인건비 4,655 0 4,655(성립전)인건비  8,350원×3시간×80일= 2,004,000

(성립전)인건비  (8,350원×3시간×75일

)+(8,350원×3시간)=
1,904,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)급식비  (130,000원×2월

)+(97,000원×1월)=
357,000

2.무기계약직원법정부

담금
452 0 452

(성립전)4대보험기관부담금  77,000원×3

개월=
231,000

(성립전)4대보험기관부담금  73,660원×3

개월=
221,000

3.방과후학교운영 16,000 0 16,000

1.전기요금 12,500 0 12,500(성립전)전기요금  12,500,000원×1교= 12,500,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200(성립전)소모품 구입  3,200,000원×1교= 3,200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)다과구입  150,000원×2회= 300,000

2.돌봄교실운영 46,355 9,600 36,755

1.돌봄교실운영 30,640 9,600 21,040

1.교육운영비 30,640 9,600 21,040
(성립전)위탁운영비  1,700,000원×12개월

=
20,400,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)교재교구 구입비  160,000원×4개

월=
640,000

2.초등돌봄전담사운영 15,715 0 15,715

1.무기계약직원인건비 13,983 0 13,983
(성립전)인건비  1,197,500원×2명×3개월

=
7,185,000

(성립전)인건비  1,132,870원×2명×3개월

=
6,798,000

2.맞춤형복지비 800 0 800
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명×1

회=
800,000

3.무기계약직원법정부

담금
932 0 932

(성립전)4대보험기관부담금  130,000원×2

명×3개월=
780,000

(성립전)4대보험기관부담금  76,000원×2

명×1개월=
152,000

2.독서활동 26,100 24,500 1,600

1.독서활동운영 26,100 24,500 1,600

1.도서구입 13,000 13,000 0

1.도서구입비 13,000 13,000 0  

2.도서관운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

3.독서행사 7,800 7,800 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 5,400 5,400 0  

4.도서관학부모자원봉사활동비(목) 1,600 0 1,600

1.여비 1,600 0 1,600
학부모자원봉사활동여비  10,000원×1일

×160회=
1,600,000

3.교기육성 159,554 66,000 93,554

1.[국고]교기운영 159,554 66,000 93,554

1.축구부운영 36,000 36,000 0

1.교육운영비 36,000 36,000 0  

2.축구부운영(수) 30,000 30,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0  

2.교육운영비 20,000 20,000 0  

3.전국소년체육대회 메달유망종목특별 훈련비10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)유니품 및 훈련용품 구입비  

50,000원×40명=
2,000,000

(성립전)훈련비및출전경비  100,000원×20

명×4회=
8,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.축구부운영(발전) 5,058 0 5,058

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)지도자야간수당  50,000원×2명

×10일=
1,000,000

2.교육운영비 3,058 0 3,058
(성립전)훈련비및출전경비  40,000원×25

명=
1,000,000

(성립전)축구부운영비  2,058,000원×1교= 2,058,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000(성립전)제빙기 등  500,000원×2종×1회= 1,000,000

5.학교운동부지도자운영 14,171 0 14,171

1.기간제교원인건비 12,588 0 12,588(성립전)인건비  1,748,000원×1명×6월= 10,488,000

(성립전)장기근무가산금  60,000원×1명

×6월=
360,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×6월= 360,000

(성립전)가족수당  100,000원×1명×6월= 600,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×6월= 780,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

3.기간제교원법정부담

금
1,183 0 1,183

(성립전)4대보험기관부담금  197,160원×6

월=
1,183,000

6.육성종목교통비(목) 28,000 0 28,000

1.교육운영비 28,000 0 28,000(성립전)교통비  500,000원×26회= 13,000,000

(성립전)훈련비  50,000원×30명×10회= 15,000,000

7.육성종목운영비(목) 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전)훈련비및출전경비  100,000원×40

명×4회=
16,000,000

(성립전)지도자야간수당  50,000원×20일

×4회=
4,000,000

8.[국고]제48회 전국소년체전대표선수훈련비(목)8,400 0 8,400

1.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전)훈련비 및 선수단복(축구)  

600,000원×13명=
7,800,000

(성립전)훈련비 및 선수단복(태권도)  

600,000원×1명=
600,000

9.도민체육대회출전비(발전) 2,325 0 2,325

1.교육운영비 2,325 0 2,325(성립전)교통비  280,000원×2회= 560,000

(성립전)식비 및 간식비  (10,000원×40명

×4회)+(5,000원×33병)=
1,765,000

10.제48회 전국소년체전 출전비(훈련비)(목)5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전)훈련비 및 선수단복(축구)  

400,000원×13명=
5,200,000

(성립전)훈련비 및 선수단복(태권도)  

400,000원×1명=
400,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.교육활동 지원 133,290 82,568 50,722

1.교무업무 운영 24,590 22,890 1,700

1.교무학사운영 24,590 22,890 1,700

1.입학식 145 145 0

1.교육운영비 145 145 0  

2.졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.교무학사운영 11,700 10,000 1,700

1.일반수용비 9,500 10,000 -500
사무용품 및 소모품 구입  (18,570원×35

종×10회) - 7,000,000=
-500,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
100주년 기념행사 물품 구입  2,200원

×1,000명×1회=
2,200,000

4.교수학습지원 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

5.환경정리 4,350 4,350 0

1.일반수용비 4,350 4,350 0  

6.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.연구활동운영 605 605 0

1.교육운영비 605 605 0  

8.청소용품 1,740 1,740 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0  

9.교육과정워크숍 1,560 1,560 0

1.일반업무추진비 1,560 1,560 0  

2.생활지도운영 32,470 7,270 25,200

1.학생생활상담지도 22,900 0 22,900

1.(목)학생생활지도운영 4,400 0 4,400

1.여비 400 0 400녹색어머니회 여비  10,000원×4명×10회= 400,000

2.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전)녹색어머니회 교육  200,000원×1

회=
200,000

(성립전)캠페인, 안전교육용품 구입  

400,000원×2회=
800,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)교통봉사 물품 구입  700,000원

×4회=
2,800,000

(성립전)녹색어머니회 출장비  10,000원

×4명×10회=
400,000

녹색어머니회 출장비  -10,000원×4명×10

회=
-400,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)녹색어머니회 간담회  100,000원

×2회=
200,000

2.(목)상담실운영 18,500 0 18,500

1.일반수용비 8,560 0 8,560
(성립전)상담실 리모델링비  8,210,000원

×1교=
8,210,000

(성립전)소모품구입비  70,000원×5종×1

회=
350,000

2.교육운영비 1,670 0 1,670(성립전)교육용품 구입  117,000원×10종= 1,170,000

교육용품 구입  (167,000원×10종) - 

1,170,000=
500,000

3.비품구입비 8,270 0 8,270
(성립전)캐비닛 구입비 등  8,270,000원

×1교=
8,270,000

2.학교폭력예방 3,300 1,000 2,300

1.학교폭력예방교육 700 700 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.인성교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.학교폭력예방교육운영학교(목) 2,300 0 2,300

1.운영수당 1,700 0 1,700강사비  100,000원×17학급×1회= 1,700,000

2.교육운영비 300 0 300캠페인 물품구입  100,000원×3종×1회= 300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300다과비  150,000원×2회= 300,000

3.학생안전교육 6,270 6,270 0

1.안전교육 6,270 6,270 0

1.교육운영비 6,270 6,270 0  

3.학습지원실 운영 34,805 34,505 300

1.방송실운영 2,900 2,900 0

1.방송실운영비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.정보화실운영 31,905 31,605 300
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1.학교정보화지원 31,605 31,605 0

1.교육운영비 3,455 2,455 1,000
컴퓨터,모니터,프린터,태블릿 수리  

(58,333원×15종×2회) - 750,000=
1,000,000

2.비품구입비 27,350 28,350 -1,000
랩탑 구입  (1,247,000원×1대×1회) - 

2,000,000=
-753,000

컴퓨터 구입(본체)  (790,120원×25대×1

회) - 20,000,000=
-247,000

3.기타자산취득비 800 800 0  

2.SW교육 연수운영비(목) 300 0 300

1.운영수당 210 0 210
SW교육 연수 강사비  105,000원×2시간×1

명×1회=
210,000

2.교육운영비 35 0 35
SW교육 연수 물품 구입  3,500원×10명×1

회=
35,000

3.목적사업업무추진비 55 0 55
SW교육 연수 다과 구입  5,500원×10명×1

회=
55,000

4.교육여건 개선 41,425 17,903 23,522

1.교육환경개선 41,425 17,903 23,522

1.사물함구입 등 21,425 17,903 3,522

1.비품구입비 21,425 17,903 3,522
사물함구입 등  (892,708원×12종×2회) -

 17,903,000=
3,522,000

2.칠판교체 20,000 0 20,000

1.일반수용비 93 0 93(성립전)공사비  93,000원×1회= 93,000

2.비품구입비 19,907 0 19,907(성립전)칠판  19,907,000원×1교= 19,907,000

6.학교 일반운영 229,506 238,172 -8,666

1.학교기관 운영 54,820 54,620 200

1.부서기본운영 54,820 54,620 200

1.부서공통운영 44,288 44,088 200

1.일반수용비 19,448 19,448 0  

2.기타공공요금 240 240 0  

3.여비 24,000 24,000 0  

4.교직원복지비 600 400 200시설원피복비  200,000원×1명×1회= 200,000

2.교장실운영 10,532 10,532 0

1.일반업무추진비 6,740 6,740 0  

2.직책급업무추진비 3,792 3,792 0  

2.시설 장비 유지 172,386 181,252 -8,866
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1.학교시설장비유지 172,386 181,252 -8,866

1.시설일반관리비 41,592 50,838 -9,246

1.일반수용비 41,592 50,838 -9,246
시설소모품 구입  (540,240원×20회) - 

12,000,000=
-1,195,000

소규모수선비  (438,980원×10종×5회) - 

30,000,000=
-8,051,000

2.시설관리용역료 40,112 39,732 380

1.무기계약직원인건비 17,332 0 17,332
청소원인건비(깨끗한학교만들기)  

1,444,330원×1명×12월=
17,332,000

2.일반수용비 22,280 39,232 -16,952
깨끗한학교만들기청소용역료  -1,444,350

원×1명×12월=
-17,332,000

제3종시설물 정기안전점검  380,000원×1

회=
380,000

3.연료비 500 500 0  

3.공공요금및제세공과금 89,932 89,932 0

1.전기요금 62,400 62,400 0  

2.상하수도료 15,000 15,000 0  

3.기타공공요금 12,532 12,532 0  

4.폐기물처리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학부모회운영 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

3.녹색학부모회 550 550 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.여비 200 200 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  
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7.학교 재무활동 4,347 4,347 0

1.예비비 4,347 4,347 0

1.예비비 4,347 4,347 0

1.예비비 4,347 4,347 0

1.예비비 4,347 4,347 0  

세출합계 2,144,8431,461,647 683,196
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